醫事人員行政函釋

1.銓敘部98.06.01.部特一字第0983066662號
本　　文：

  主旨：有關醫事人員依醫事人員人事條例（以下簡稱醫事條例）第14條

        第1 項規定兼任公立醫療機構首長、副首長或醫事單位主管、副

        主管，應於本職派令詳實載明兼任（免兼）之主管職務，並送本

        部辦理銓敘審定，請  查照並確實轉知所屬。

  說明：

    一、依行政院人事行政局民國98年 5月14日局地字第0980062359號書

        函轉該局本年 4月 8日辦理基層人事革新論壇，臺中縣衛生局提

        案辦理。

    二、查醫事條例第 8條規定：「醫事人員除聘用住院醫師外，經依規

        定先派代理後，應送請銓敘部銓敘審定，……。」第14條規定：

        「（第 1項）醫事人員得兼任公立醫療機構首長、副首長或醫事

        單位主管、副主管。……。」是以，公立醫療機構首長、副首長

        或醫事單位主管、副主管均屬法定兼職職務，醫事人員兼任上開

        職務，應於本職派令詳實載明兼任（免兼）之主管職務，並送本

        部辦理動態登記或審查。

2. 銓敘部97.04.14.部特一字第0972916018號函
要　　旨：

  配合民國95年 8月 1日醫事人員人事條例修正施行，該條例第 6條所定

  免予試用經歷之採計，有關得採計免予試用經歷之種類、採計曾任經歷

  之計算方式及性質相近、程度相當認定等補充規定，如本令所示
本　　文：
    一、配合民國95年 8月 1日醫事人員人事條例修正施行，有關該條例

        第 6條第 1項所定免予試用經歷之採計，補充規定如下：

      （一）有關得採計免予試用經歷之種類：

            1.曾在各機關或各類醫事人員依其醫事專門職業法律得執業

              之機構擔任與其所擬任職務之性質相近程度相當或任低一

              級職務之經歷，得合併計算。

            2.曾任私立機構之經歷，不限其規模，但依各醫事專業法規

              須辦理執業登錄者，須為辦理執業登錄後之年資，始得採

              計。

            3.曾任相關醫事職務「職務代理人」之經歷。

      （二）採計曾任經歷之計算方式，按月計算，合計 6個月以上者，

            免予試用。

      （三）「性質相近」依下列規定認定之：

            1.曾任年資列有職系者，依職系說明書所列該職系之工作項

              目，與擬任職務應適用之醫事專業法律所定執業業務予以

              認定。

            2.曾任年資未列有職系者，由機關出具工作內容證明，與擬

              任職務應適用之醫事專業法律所定執業業務予以認定。

            3.曾任軍醫年資，由國防部出具軍職查證履歷表後，依國軍

              人員分類作業程序所列各該軍職專長任務欄所列工作內容

              ，與擬任職務應適用之醫事專業法律所定執業業務予以認

              定。

            4.曾任各機關適用醫事人員人事條例職務一覽表所列得適用

              之職務之經歷，於擔任該表得適用之職務時，視為性質相

              近。例如：簡任第十職等至第十一職等衛生行政職系局長

              原職改派師

      （一）級局長，或師（二）級醫政課課長改派師（一）級局長，均

            視為性質相近。

      （四）「程度相當」之認定，以符合醫事人員人事條例第 4條、第

            7 條第 1項、第 7條第 2項規定各級別任用資格後所擔任之

            經歷方予採認。

    二、本部90年 7月 5日九十銓一字第 2038984號令，配合95年 8月 1

        日修正施行之醫事人員人事條例，自同日起停止適用。